
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

Р Е Ш Е Н И Е

18.04.2022 №

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-976 «О внесении 
изменений в отдельные законы 
Иркутской области»

Рассмотрев и обсудив проект закона Иркутской области № ПЗ-976 
«О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области», 
руководствуясь статьей 60 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, комитет

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области № ПЗ-976 «О внесении изменений 
в отдельные законы Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении 
и продолжить работу над ним для рассмотрения его во 2-м чтении.

РЕШИЛ:

Председатель комитета А.Ю. Еаськов



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

Р Е Ш Е Н И Е

18.04.2022

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-973 «О внесении 
изменения в часть 4 статьи 6 
Закона Иркутской области 
«О дополнительной мере
социальной поддержки семей, 
имеющих детей, в Иркутской 
области»

Рассмотрев и обсудив проект закона Иркутской области № ПЗ-973 
«О внесении изменения в часть 4 статьи 6 Закона Иркутской области 
«О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей, 
в Иркутской области», руководствуясь статьей 60 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области № ПЗ-973 «О внесении изменения 
в часть 4 статьи 6 Закона Иркутской области «О дополнительной мере 
социальной поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять проект закона Иркутской области № ПЗ-973 «О внесении изменения 
в часть 4 статьи 6 Закона Иркутской области «О дополнительной мере 
социальной поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области» в 1-м 
чтении и продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской 
области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для 
рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании (сессии) 
Законодательного Собрания Иркутской области.

РЕШИЛ:

Председатель комитета А.Ю. Еаськов



Р Е Ш Е Н И Е

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

18.04.2022

г. Иркутск

Об отчете о деятельности 
Контрольно-счетной палаты
Иркутской области за 2021 год

Рассмотрев отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты 
Иркутской области за 2021 год, руководствуясь статьями 91,95 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской 
области принять к сведению Отчет о деятельности Контрольно-счетной 
палаты Иркутской области за 2021 год.

2. Настоящее решение направить в комиссию по контрольной 
деятельности Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель комитета А.Ю. Гаськов



Р Е Ш Е Н И Е

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

18.04.2022 №
г. Иркутск

Об обязательном публичном отчете 
Г убернатора Иркутской области 
Кобзева Игоря Ивановича о 
результатах независимой оценки 
качества условий оказания услуг 
организациями в сфере культуры, 
охраны здоровья, образования, 
социального обслуживания, которые 
расположены на территории субъекта 
Российской Федерации, с 1 января 
2021 года по 31 декабря 2021 года

Заслушав и обсудив обязательный публичный отчет Губернатора 
Иркутской области Кобзева Игоря Ивановича о результатах независимой оценки 
качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны 
здоровья, образования, социального обслуживания, которые расположены на 
территории субъекта Российской Федерации, с 1 января 2021 года по 31 декабря 
2021 года, руководствуясь статьей 29 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 
года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области», статьей 13 
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет,

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению обязательный публичный отчет Губернатора 
Иркутской области Кобзева Игоря Ивановича о результатах независимой оценки 
качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны 
здоровья, образования, социального обслуживания, которые расположены на 
территории субъекта Российской Федерации, с 1 января 2021 года по 31 декабря 
2021 года.

2. Обратить внимание министерства здравоохранения Иркутской области 
на отсутствие возможности дать объективную положительную оценку условиям 
деятельности организаций, действующих в сфере охраны здоровья на 
территории Иркутской области, исходя из анализа ситуации, складывающейся в



2

Иркутской области в сфере здравоохранения и большого количества жалоб 
граждан.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
рассмотреть обязательный публичный отчет Губернатора Иркутской области 
Кобзева Игоря Ивановича о результатах независимой оценки качества условий 
оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, 
социального обслуживания, которые расположены на территории субъекта 
Российской Федерации, с 1 января 2021 года по 31 декабря 2021 года, и принять 
постановление, содержащее рекомендации Губернатору Иркутской области 
И.И. Кобзеву, предусматривающие необходимость разработки плана 
мероприятий, направленного на повышение удовлетворенности граждан 
условиями получения услуг в сфере охраны здоровья.

Председатель комитета А.Ю. Гаськов



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

Р Е Ш Е Н И Е

18.04.2022

г. Иркутск

Об организации и осуществлении в 
Иркутской области мероприятий по 
оказанию помощи лицам, находящимся 
в состоянии алкогольного,
наркотического или иного токсического 
опьянения, включая создание 
специализированных организаций для 
оказания помощи указанным лицам

Заслушав и обсудив информацию по вопросу «Об организации и 
осуществлении в Иркутской области мероприятий по оказанию помощи 
лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного 
токсического опьянения, включая создание специализированных 
организаций для оказания помощи указанным лицам», руководствуясь 
статьей 13 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, 
комитет

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию по вопросу «Об организации и 
осуществлении в Иркутской области мероприятий по оказанию помощи 
лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного 
токсического опьянения, включая создание специализированных 
организаций для оказания помощи указанным лицам».

2. Предложить Правительству Иркутской области:
2.1. Разработать «дорожную карту» по обеспечению исполнения на 

территории Иркутской области полномочия по оказанию помощи лицам, 
находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного 
токсического опьянения, с максимально короткими сроками реализации 
соответствующих мероприятий.

2.2. Разработать схему расположения соответствующих 
специализированных организации, которая бы обеспечивала возможность 
оказания помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного,



2
наркотического или иного токсического опьянения, на всей территории 
Иркутской области.

2.3. До 1 июня 2022 года:
определить исполнительный орган государственной власти 

Иркутской области, к подведомственности которого будут относится 
специализированные организации для оказания помощи лицам, 
находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного 
токсического опьянения;

разработать и обеспечить внесение в установленном порядке проекта 
закона Иркутской области о порядке создания соответствующих 
специализированных организаций, в том числе предусмотрев возможность 
создания таких специализированных организаций в рамках государственно­
частного партнерства.

Председатель комитета А.Ю. Гаськов



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

Р Е Ш Е Н И Е

18.04.2022 №

г. Иркутск

О мерах по реализации на территории 
Иркутской области Указа Президента 
Российской Федерации от 31 марта 2022 
года № 175 «О ежемесячной денежной 
выплате семьям, имеющим детей»

Заслушав и обсудив информацию по вопросу «О мерах по реализации 
на территории Иркутской области Указа Президента Российской Федерации 
от 31 марта 2022 года № 175 «О ежемесячной денежной выплате семьям, 
имеющим детей», руководствуясь статьей 13 Регламента Законодательного 
Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию по вопросу «О мерах по 
реализации на территории Иркутской области Указа Президента 
Российской Федерации от 31 марта 2022 года № 175 «О ежемесячной 
денежной выплате семьям, имеющим детей».

2. Рекомендовать Правительству Иркутской области в целях 
реализации пункта 3 Указа Губернатора Иркутской области от 12 апреля 
2022 года № 61-уг «Об установлении в Иркутской области ежемесячной 
денежной выплаты на ребенка в возрасте от восьми до семнадцати лет» 
обеспечить заключение в установленном порядке Соглашения с 
Пенсионным фондом Российской Федерации о передаче полномочия по 
осуществлению соответствующей ежемесячной выплаты, в сроки, 
обеспечивающие возможность осуществления предоставления 
ежемесячной выплаты отделением Пенсионного фонда Российской 
Федерации по Иркутской области, начиная с 1 мая 2022 года.

Председатель комитета А.Ю. Гаськов


